

UBND HUYỆN TÂN HỒNG
TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 483 /BC-THGG

Tân Hồng, ngày 05 Tháng 10 năm 2022

**BÁO CÁO KẾT QUẢ XÂY DỰNG TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG ĐẠT
TIÊU CHUẨN “AN TOÀN VỀ AN NINH, TRẬT TỰ” NĂM 2022**

Thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Hướng dẫn số 03/HD-BCĐ138, ngày 02/6/2022 của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh về việc xác định khóm, ấp, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

Trường Tiểu học Giồng Găng báo cáo công tác xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về An ninh, trật tự” như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, QUẢN TRIỆT

- Thực hiện sự chỉ đạo của các cấp về công tác an ninh, trật tự trường học, nhà trường đã tổ chức quán triệt đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nắm mục đích, ý nghĩa và những nội dung của công tác ANTT trường học. cụ thể:

+ Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Hướng dẫn số 03/HD-BCĐ138, ngày 02/6/2022 của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh về việc xác định khóm, ấp, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

+ Hướng dẫn số 02/HD-CAT-PV28 ngày 31/7/2017 của Công an tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Quyết định số 612/QĐ-UBND-HC ngày 12/6/2017 của UBND Tỉnh Đồng Tháp về việc Ban hành Quy định xác định khóm, ấp, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn "An toàn về An ninh, trật tự"; xã đạt chỉ tiêu "An ninh, trật tự xã hội và đảm bảo bình yên"; huyện đạt tiêu chí “An ninh, trật tự xã hội”.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

- Nhà trường đã tham mưu với lãnh đạo Đảng, chính quyền địa phương, phối hợp với các ban ngành đoàn thể trong và ngoài trường đặc biệt là đối với Công an xã để tuyên truyền giáo dục về công tác an ninh trật tự trường học nói riêng và trên toàn địa bàn nói chung.

- Tăng cường các biện pháp phối hợp với chính quyền, đoàn thể tại địa phương và gia đình học sinh nhằm ngăn chặn tình trạng học sinh đánh nhau ở trong và ngoài trường học đặc biệt là các vụ việc học sinh đánh nhau.

- Phối hợp, tổ chức để học sinh được tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao lành mạnh; tổ chức thăm hỏi, động viên, chúc tết gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công; có hình thức hỗ trợ, động viên cán bộ, nhà giáo, học sinh có hoàn cảnh gia đình khăn khó dịp tết âm lịch, các ngày lễ lớn.

- Phối hợp chặt chẽ với công an trong công tác bảo đảm An ninh, trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đặc biệt trong dịp Tết và các ngày lễ lớn. Nhà trường đã chủ động phối hợp với công an địa phương xây dựng kế hoạch, nắm bắt thông tin, xử lý tình huống an ninh, trật tự liên quan, kiến nghị với chính quyền địa phương giải quyết các vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự khu vực xung quanh trường học (chơi game và các trò chơi khác).

- Phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường. Căn cứ chức năng nhiệm vụ của mỗi đoàn thể, nhà trường chủ động phối hợp, tạo điều kiện (cả về vật chất, cơ chế, ...) để tổ chức đoàn thể thực hiện tốt công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục.

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, kịp thời nắm bắt và giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong đội ngũ, tạo lòng tin, kích thích đội ngũ mạnh dạn đóng góp hình thành nhận thức mới, từ đó có tinh thần trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao, chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, nội qui cơ quan, qui chế chuyên môn, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của đơn vị, của ngành.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

- Ưu điểm:

+ Trong nhà trường không xảy ra tội phạm hình sự; không có người mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng chất kích thích, ma túy.

+ Không có hành vi, vi phạm pháp luật về PCCC; Trộm cắp, cố ý gây thương tích do lỗi của người trong cơ quan; không có người vi phạm xử phạt hành chính.

+ Trong nhà trường không có người đánh bạc, mại dâm, mê tín dị đoan, hoặc sử dụng, lưu truyền văn hóa cấm lưu hành.

+ Trong nhà trường không có tham nhũng, tiêu cực, gât thất thoát, thiệt hại tài sản nhà nước.

+ Trong nhà trường không xảy ra cháy nổ, tai nạn lao động gây thiệt hại về người và tài sản của nhà nước.

- Hạn chế: Không

- Nguyên nhân của hạn chế:

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Không

Trên đây là báo cáo về an ninh, trật tự của Trường Tiểu học Giồng Găng năm 2022./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐ bảo vệ an ninh, trật tự xã;
- UBND xã;
- Lưu: VT, Trí.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Thao

Ghi chú:

⁽¹⁾ Thường trực Hội đồng bảo vệ an ninh, trật tự xã, phường, thị trấn; Thường trực Ban Chỉ đạo 138/ĐP huyện, thành phố, tỉnh (*tùy theo cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý hoặc được ủy quyền quản lý của cấp nào thì chọn chủ thể tương ứng*).